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Høringssvar vedr. Dagplejeanalysen 
fra bestyrelsen i Lisbjerg-Trige-Spørring Dagtilbud 
 
 
Vi vil gerne anerkende det fokus, der er på dagplejen, og ønsket om at bevare den som et ligevær-
digt pasningstilbud. Dog vil vi gerne problematisere det store fokus på organiseringen frem for, om 
det er muligt at finde en ny budgettildelingsmodel for dagplejen.  
Dette set i lyset af, at problematikken er opstået, fordi driften af dagplejen giver underskud. Det 
drastiske fald i antallet af dagplejere betyder dog, at vi mener, det skal anskues fra begge vinkler. 
 

Lokal forankring 
 
I vores dagtilbud er dagplejen en ligeværdig integreret afdeling.  
Siden 2007 har dagplejerne været en del af dagtilbuddets fælles kompetenceudvikling (bl.a. opkvali-
ficering i forhold til børns sprog, motorik, inklusion, førstehjælp og Stærkere Læringsfællesskaber). 
Desuden har dagplejerne adgang til faglig sparring med dagtilbuddets ressourcepersoner (for ek-
sempel sprogvejledere, Faglige Fyrtårne og motorikassistenter). For vores børn og for os som foræl-
dre betyder det, at vi er en del af den røde tråd og det fælles sprog i lokaldistriktet.  
 
Med en organisering på distriktsniveau eller en central organisering frygter, vi at tilhørsforholdet 
forsvinder. Vi frygter, at den enkelte dagplejer får sværere ved at få den ledelsesmæssige under-
støttelse og et tilhørsforhold, ganske enkelt fordi de geografiske afstande er for store.  
Vores dagplejeres bopæl er koncentreret i Trige og Spørring, hvor der er langt til andre dagplejere, 
uanset hvilken organisering der vælges.  
 
Vores ønske er, at den nuværende organisering fortsætter, og at vi finder andre håndtag at skrue på. 
 

Budgettildeling 
 
Som skrevet er en balance i budgettet afhængig af en baseline, hvor der gennemsnitligt skal være ind-
skrevet 3,6 barn pr. dagplejer. Alligevel viser statistikken, at det ikke har været opnåeligt siden 2007.  
 
Vi kan umiddelbart se, at en baseline på 3,2 er mere realistisk. Det fører os til den konklusion, at 
løsningen måske ikke alene findes i organiseringen, men også i forhold til hvor mange midler der 
er afsat til dagplejen.  
Vi er klar over, at der skal være en budgetneutral model, men måske kan det overvejes at gøre 
dagplejen til en fælles opgave for alle dagtilbud. Det vil betyde, der kan trækkes nogle midler fra 
alle dagtilbud til de dagtilbud, der har en dagplejeafdeling.  
 
En anden måde at tilføre midler kunne være en øget forældrebetaling, så prisforskellen mellem 
vuggestue og dagpleje ikke er så stor.  
 

Anvisningsregler  
 
Som forældre i dagplejen ser vi muligheden for at kunne blive i dagplejen ud over 3-årsalderen, 
som det unikke ved dagplejen. Vi kan på den anden side også forstå, at anvisningen af et nyt barn 
er problematisk, hvis datoen for den tomme plads ikke kendes i forvejen. Det sidste er en vigtig for-
udsætning for at kunne styre økonomien. Derfor ønsker vi, at der bliver set på muligheden for at 
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bevare muligheden for at blive i dagplejen, hvis der ud fra et pædagogfagligt perspektiv menes, der 
er et behov.  
 
Hvis dagplejen gøres til et pasningstilbud for børn fra 0-3 år, er det vigtigt for os, at dagplejen lige-
stilles med vuggestuegrupperne mht. tildelingen af en børnehaveplads.  
Vi er bange for, at dagplejen vil blive fravalgt af forældre, hvis der er usikkerhed om, hvorvidt vi kan 
få en børnehaveplads i distriktet.  
Vi er også bekymrede for, om en central organisering vil få betydning for det fremtidige samarbejde 
om fordelingen af børnehavepladserne.  
 
Afslutningsvis vil vi gerne pege på, at vi ønsker en mulighed for at skrive sig op til dagplejen gene-
relt i et lokaldistrikt, samtidig med at vi bevarer muligheden for at ønske enkelte dagplejere.  
Det vil medvirke til, at de forældre, der ønsker dagplejen, får øget mulighed for at få en plads, 
selvom den ønskede dagplejer ikke har en plads.  
Vi har hørt om eksempler, hvor forældre får tilbudt en vuggestueplads, fordi deres ønskede dagple-
jer ikke har en tom plads, men at der faktisk er tomme pladser hos andre dagplejere i distriktet. Det 
vil sige, at dagplejepladser på den måde bliver valgt fra, fordi forældrene ikke får mulighed for at 
vælge dem til. 
 
Dette ser vi også som et vigtigt parameter for at kunne opnå en belægning på 3,6 barn i dagplejen. 
 
 
På vegne af forældrebestyrelsen i Lisbjerg-Trige-Spørring Dagtilbud. 
 


